
Concurso Público

012. Prova Objetiva

Engenheiro

(Abastecimento / Planejamento)

�	Você recebeu sua folha de respostas e este caderno contendo 60 questões objetivas.

�	Confira seus dados impressos na capa deste caderno e na folha de respostas.

�	Quando for permitido abrir o caderno, verifique se está completo ou se apresenta imperfeições. Caso haja algum 
problema, informe ao fiscal da sala.

�	Leia cuidadosamente todas as questões e escolha a resposta que você considera correta.

�	Marque, na folha de respostas, com caneta de tinta azul ou preta, a letra correspondente à alternativa que você escolheu.

�	A duração da prova é de 3 horas e 30 minutos, já incluído o tempo para o preenchimento da folha de respostas.
[...]
para que o seu conteúdo caiba em 1 página. Assinale a 
alternativa que contém o recurso que permite reduzir o 
documento para uma página.

(A)	 Reduzir para Caber.

(B)	 Reduzir para Ajustar.

(C)	 Resumir para Caber.

(D)	 Resumir para Ajustar.

(E)	 Reduzir uma Página.

29.	 O procedimento correto para enviar um e-mail para três 
pessoas, de modo que cada uma delas consiga ver apenas 
o seu próprio endereço de e-mail e o do remetente é

(A)	 incluir os três endereços de e-mail como CCO.

(B)	 incluir os três endereços de e-mail como CC.

(C)	 incluir um endereço de e-mail como Destinatário e os 
demais como CC.

(D)	 incluir um endereço de e-mail como Destinatário e os 
demais como CCO.

(E)	 incluir os três endereços de e-mail como Destinatário 
e como CC.

30.	Observe a figura a seguir, extraída do MS-PowerPoint 
2010, em sua configuração padrão.

O nome do recurso utilizado para gerar o conteúdo desse 
slide é

(A)	 SmartArt, do grupo de Ilustrações, da guia Inserir.

(B)	 Formas, do grupo de Ilustrações, da guia Inserir.

(C)	 Gráficos, do grupo de Ilustrações, da guia Inserir.

(D)	 WordArt, do grupo de Ilustrações, da guia Inserir.

(E)	 Estilo, do grupo de WordArt, da guia Formatar.

Noções de Informática

26.	Para abrir uma página da internet em uma nova aba no 
navegador MS-Internet Explorer, em sua configuração 
padrão, deve-se clicar no link correspondente a página 
desejada segurando, no teclado, a(s) tecla(as):

(A)	 Shift

(B)	 Ctrl

(C)	 Alt

(D)	 Shift+Alt

(E)	 Ctrl+Alt

27.	As figuras a seguir foram extraídas do MS-Excel 2010, 
em sua configuração padrão, e apresentam uma tabela 
em dois momentos: ANTES e DEPOIS da utilização de 
um recurso do grupo Alinhamento, da guia Página Inicial.

ANTES

DEPOIS

Assinale a alternativa que contém o nome do recurso uti-
lizado entre os dois momentos, ANTES e DEPOIS, res-
ponsável por agrupar as três primeiras células da primeira 
linha em apenas uma célula.

(A)	 Mesclar.

(B)	 Agrupar.

(C)	 Mesclar e Centralizar.

(D)	 Agrupar e Centralizar.

(E)	 Agrupar Através.



11 sgua1401/012-Eng-Abast-Planajamento-Manhã

34.	Um reservatório elevado possui um volume útil igual a 
500 m3. Assumindo que o seu tempo de enchimento não 
possa exceder a 30 minutos, assinale a alternativa que 
apresenta a sua vazão mínima de alimentação. 

Dados:
Admita uma vazão de alimentação ao sistema de distri-
buição no período igual a 50 L/s.

(A)	 500 m3/h.

(B)	 1 000 m3/h.

(C)	 720 m3/h.

(D)	 820 m3/h.

(E)	 1 180 m3/h.

35.	Uma estação elevatória de água tratada apresenta uma 
vazão de recalque igual a 50 L/s e altura manométrica 
igual a 50 m.c.a. Assumindo um tempo de funcionamento 
igual a 24 horas por dia, assinale a alternativa que apre-
senta o seu custo de energia elétrica mensal.

Dados:
Peso específico da água: 10 000 N/m3

Eficiência global da estação elevatória: 80%
Custo de energia elétrica: R$ 0,40/kWh

(A)	 R$ 7.200,00.

(B)	 R$ 1.800,00.

(C)	 R$ 12.200,00.

(D)	 R$ 9.000,00.

(E)	 R$ 5.500,00.

36.	 Um sistema de bombeamento apresenta um tempo de 
funcionamento igual a 24 horas por dia e vazão de recal
que igual a 80 L/s. Tendo em vista reduzir os custos com 
energia elétrica, estuda-se a possibilidade de sua desati-
vação durante o horário de ponta (4 horas por dia).

De forma a ser possível o recalque do mesmo volume de 
água ao longo do dia, qual deverá ser a nova vazão de 
operação da estação elevatória?

(A)	 80 L/s.

(B)	 96 L/s.

(C)	 120 L/s.

(D)	 150 L/s.

(E)	 60 L/s.

37.	A concepção e o projeto de uma estação de tratamento 
de esgotos sanitários possuem como objetivos principais 
a remoção de

(A)	 sólidos dissolvidos totais e nutrientes.

(B)	 metais pesados e microrganismos patogênicos.

(C)	 sólidos dissolvidos totais e óleos e graxas.

(D)	 carga orgânica, ferro e manganês.

(E)	 carga orgânica e sólidos em suspensão totais.

Conhecimentos específicos

31.	A utilização de água subterrânea tem sido uma alterna-
tiva bastante interessante para o abastecimento público. 
No entanto, para que seu aproveitamento possa ser efe-
tuado, alguns parâmetros de qualidade da água mais  
característicos e que apresentam maior significância 
para seu aproveitamento potável devem ser considera-
dos. Com base nos parâmetros físico-químicos abaixo 
listados, selecione a alternativa que contém os mais 
significativos e relevantes.

(A)	 Demanda bioquímica de oxigênio, turbidez e nitrato.

(B)	 Ferro, manganês e íon fluoreto.

(C)	 Demanda bioquímica de oxigênio, sólidos dissolvi-
dos totais e turbidez.

(D)	 Cor verdadeira, turbidez e nitrato.

(E)	 Turbidez, sólidos dissolvidos totais e nitrato.

32.	 Uma forma de serem estimadas as perdas em um sistema 
de distribuição de água é por meio da quantificação dos 
volumes de água produzido e o volume de água micro-
medido. Considerando que, em um determinado mês do 
ano, registrou-se um volume de produção de água igual a 
316.224 m3 e um volume micromedido igual a 227.682 m3, 
o seu índice de perdas médio no período é de

(A)	 18%.

(B)	 32%.

(C)	 28%.

(D)	 20%.

(E)	 40%.

33.	 Uma estação de tratamento de água (ETA) utiliza uma  
dosagem média diária de coagulante igual a 20 mg/L  
(dosagem expressa como produto comercial). Saben-
do que a vazão média afluente à ETA é igual a 150 L/s,  
o consumo mensal de coagulante é de

Dados:
Massa específica do coagulante comercial: 1 300 kg/m3

(A)	 6 m3.

(B)	 15 m3.

(C)	 2 m3.

(D)	 25 m3.

(E)	 30 m3.



12sgua1401/012-Eng-Abast-Planajamento-Manhã

41.	Uma cidade apresentou, no ano de 2010, uma população 
igual a 100 000 habitantes. Assumindo uma taxa de cres-
cimento igual a 1,5% ao ano, estima-se que a população, 
no ano de 2020, deverá ser, aproximadamente, igual a

(A)	 171 100 habitantes.

(B)	 116 700 habitantes.

(C)	 129 600 habitantes.

(D)	 115 000 habitantes.

(E)	 142 700 habitantes.

42.	Uma companhia de saneamento municipal deseja efetuar 
uma aferição do seu valor de coeficiente de retorno de 
esgoto e, para tanto, obteve os seguintes dados ope-
racionais do seu sistema de abastecimento de água e  
esgotos sanitários:

Dados:
Vazão média afluente à estação de tratamento de água: 
225 L/s
Índice de perdas: 20%
Vazão média de esgotos sanitários afluente à estação de 
tratamento de esgotos: 160 L/s
Vazão de infiltração: 20 L/s

O valor de coeficiente de retorno de esgoto é

(A)	 0,78.

(B)	 0,71.

(C)	 0,80.

(D)	 0,62.

(E)	 0,60.

43.	O dimensionamento de redes coletoras de esgotos  
sanitários preconiza a adoção de alguns parâmetros de 
projeto mais significativos. Dentre as alternativas listadas 
a seguir, assinale aquela que contém os parâmetros de 
projeto mais relevantes.

(A)	 Relação Y/D (lâmina d´água – Y e diâmetro do cole-
tor – D) máxima igual a 0,75 e tensão trativa mínima 
igual a 5 Pa.

(B)	 Tensão trativa mínima igual a 1 Pa e velocidade  
máxima igual a 2,5 m/s.

(C)	 Relação Y/D (lâmina d´água – Y e diâmetro do cole-
tor – D) máxima igual a 0,50 e tensão trativa mínima 
igual a 1 Pa.

(D)	 Relação Y/D (lâmina d´água – Y e diâmetro do cole-
tor – D) máxima igual a 0,75 e tensão trativa mínima 
igual a 1 Pa.

(E)	 Relação Y/D (lâmina d´água – Y e diâmetro do cole
tor – D) máxima igual a 0,75 e velocidade máxima 
igual a 2,5 m/s.

38.	A produção de água para reúso a partir de efluentes pro-
duzidos por estações de tratamento de esgotos do tipo 
convencionais exige, no mínimo, uma etapa de separa-
ção de sólidos em suspensão totais (SST) e desinfecção 
final.
Assinale a alternativa que contém os processos unitários 
que objetivam o atendimento de ambas as necessidades 
de separação de SST e a desinfecção.

(A)	 Flotação por ar dissolvido e filtração.

(B)	 Coagulação e cloração.

(C)	 Floculação e cloração.

(D)	 Filtração e cloração.

(E)	 Filtração e adição de permanganato de potássio.

39.	Uma estação de tratamento de esgotos do tipo lodos ati-
vados operado na modalidade de aeração prolongada 
deverá ser implantada para atender a uma população 
igual a 50 000 habitantes. Assumindo uma carga de  
demanda bioquímica de oxigênio igual a 54 g/hab.dia, 
determine o volume mínimo total dos tanques de aeração 
a serem implantados.

Dados:
Relação alimento/microrganismo (F/M):  
0,10 g DBO/g SSV.dia)
Concentração de sólidos em suspensão totais no tanque 
de aeração: 4 000 mg/L
Relação sólidos em suspensão voláteis/sólidos em sus-
pensão totais: 0,8

(A)	 5 658 m3

(B)	 6 750 m3

(C)	 8 438 m3

(D)	 9 202 m3

(E)	 10 356 m3

40.	Uma estação elevatória possui uma bomba centrífuga em 
operação que apresenta uma curva característica regida 
pela equação apresentada a seguir. Considerando ape-
nas uma única bomba em funcionamento, o seu ponto 
de funcionamento apresenta uma vazão de recalque e 
altura manométrica igual a 20 L/s e 60 m.c.a. Tendo em 
vista a necessidade de aumentar a vazão de recalque, 
decidiu-se pela implantação de mais uma bomba idên-
tica em paralelo, sendo que, para esta condição, a nova 
vazão de recalque foi aumentada de 20 L/s para 30 L/s. 
Desta forma, pergunta-se quais deverão ser a nova  
vazão e altura manométrica de cada bomba.

Dados:
Curva característica da bomba: Hm = 80 – 0,05 Q2

Hm em m.c.a e Q em L/s

(A)	 15 L/s e 68,8 m.c.a

(B)	 15 L/s e 30,0 m.c.a

(C)	 10 L/s e 68,8 m.c.a

(D)	 15 L/s e 70,0 m.c.a

(E)	 10 L/s e 30,0 m.c.a



13 sgua1401/012-Eng-Abast-Planajamento-Manhã

47.	Uma estação de tratamento de água (ETA) possui dois 
decantadores convencionais de fluxo horizontal com  
dimensões unitárias iguais a 10 metros de largura por  
30 metros de comprimento e 5 metros de altura útil e que 
foram dimensionados para um valor de taxa de escoa-
mento superficial igual a 40 m3/m2/dia. Considerando a 
necessidade de aumento da capacidade de tratamento 
na ETA, estuda-se a possibilidade de transformação dos 
atuais decantadores convencionais de fluxo horizontal 
para decantadores de fluxo laminar (decantadores de  
alta taxa). Com base nas informações apresentadas, e 
sabendo que decantadores de alta taxa podem ser ope
rados com valores de taxa de escoamento superficial 
igual a 120 m3/m2/dia, uma vez efetuada a modifica-
ção descrita em ambos os decantadores, a nova vazão 
afluente à ETA poderá chegar a

(A)	 416 L/s.

(B)	 278 L/s.

(C)	 139 L/s.

(D)	 833 L/s.

(E)	 208 L/s.

48.	A estimativa da geração de resíduos sólidos urbanos  
é um parâmetro de grande relevância para o correto  
dimensionamento do seu sistema de coleta e destinação 
final. Para cidades de médio e grande porte, o valor de 
geração de resíduos sólidos per-capita é da ordem de:

(A)	 0,2 kg/hab.dia.

(B)	 1,0 kg/hab.dia.

(C)	 3,0 kg/hab.dia.

(D)	 5,0 kg/hab.dia.

(E)	 10,0 kg/hab.dia.

49.	O tratamento convencional de águas de abastecimento 
é dotado dos processos de coagulação, floculação, sedi
mentação, filtração e desinfecção. Desta forma, a sua 
concepção objetiva a remoção dos seguintes contami-
nantes:

(A)	 sólidos dissolvidos totais e metais pesados.

(B)	 metais pesados e sólidos em suspensão totais.

(C)	 microrganismos patogênicos e sólidos em suspen-
são totais.

(D)	 microrganismos patogênicos e sólidos dissolvidos 
totais.

(E)	 metais pesados e microrganismos patogênicos.

44.	 Um dos processos de tratamento de esgotos mais empre-
gados no mundo é o sistema de lodos ativados conven-
cional, sendo este dotado de um conjunto de processos 
unitários em série. Com base nas opções listadas a seguir, 
assinale as etapas sequenciais que compõem o processo 
de tratamento da fase líquida.

(A)	 Gradeamento, desarenação, tanque de aeração e 
decantador secundário.

(B)	 Gradeamento, desarenação, decantador primário, 
tanque de aeração e filtração.

(C)	 Gradeamento, desarenação, decantador primário, 
tanque de aeração e decantador secundário.

(D)	 Gradeamento, decantador primário, tanque de aera-
ção e decantador secundário.

(E)	 Gradeamento, desarenação, decantador primário, 
filtro percolador e decantador secundário.

45.	 Uma adutora de água bruta possui um diâmetro igual a 
800 mm e comprimento igual a 2 500 metros e veicula uma 
vazão igual a 1 200 L/s. Assumindo que a perda de carga 
unitária na adutora de água bruta seja igual a 5,0 m/km e 
que seja composta pelas peças especiais discriminadas a 
seguir, assinale a alternativa que apresenta os seus valo-
res de perda de carga localizada, distribuída e total, res-
pectivamente.

Dados:

Quantidade Peça K
01 Entrada de tubulação 0,5
10 Curva 45º 0,2
02 Válvula borboleta 0,5
01 Saída de tubulação 1,0

(A)	 1,3 m.c.a; 5,0 m.c.a; 6,3 m.c.a

(B)	 1,3 m.c.a; 12,5 m.c.a; 13,8 m.c.a

(C)	 2,6 m.c.a; 5,0 m.c.a; 7,6 m.c.a

(D)	 0,6 m.c.a; 12,5 m.c.a; 13,1 m.c.a

(E)	 0,6 m.c.a; 5,0 m.c.a; 5,6 m.c.a

46.	A concepção de uma estação de tratamento de esgotos 
sanitários é efetuada tendo em vista o atendimento aos 
seguintes requisitos legais:

(A)	 atendimento aos padrões de potabilidade e padrões 
de qualidade do corpo receptor.

(B)	 atendimento aos padrões de potabilidade e padrões 
de emissão para lançamento no corpo receptor.

(C)	 atendimento aos padrões de emissão para lança-
mento no corpo receptor e padrões de qualidade do 
corpo receptor.

(D)	 atendimento aos padrões de emissão para lança-
mento no corpo receptor e padrões de qualidade 
para reúso.

(E)	 atendimento aos padrões de qualidade do corpo  
receptor e padrões de qualidade para reúso.



14sgua1401/012-Eng-Abast-Planajamento-Manhã

53.	Dentre os usos da água citados, a seguir, aquele que 
mundialmente apresenta o maior consumo é

(A)	 o uso industrial.

(B)	 a geração de energia elétrica.

(C)	 o abastecimento público.

(D)	 a diluição de esgotos sanitários.

(E)	 a irrigação.

54.	Um município deverá apresentar, no ano de 2040, uma 
população igual a 200 000 habitantes. Assumindo um  
índice de atendimento de água potável nessa data igual 
a 100%, qual deverá ser a vazão afluente à sua estação 
de tratamento de água?

Dados:
Consumo per-capita efetivo: 150 L/hab.dia
Índice de perdas no município: 25%
Coeficiente de variação diária (K1): 1,2
Coeficiente de variação horária (K2): 1,5
Perdas assumidas na estação de tratamento de água: 0%

(A)	 30 000 m3/dia.

(B)	 36 000 m3/dia.

(C)	 54 000 m3/dia.

(D)	 48 000 m3/dia.

(E)	 72 000 m3/dia.

55.	Uma estação de tratamento de água foi projetada para 
trabalhar com cloro na forma de cloro gasoso mediante 
a implantação de três cilindros de 900 kg. Desta forma, a 
instalação prevista deverá contar, necessariamente, com 
as seguintes partes constitutivas:

(A)	 cloradores, evaporadores e sistema de alarme.

(B)	 cloradores, evaporadores e sistemas de exaustão de 
gases.

(C)	 cloradores, sistemas de exaustão de gases e lavador 
de gases.

(D)	 evaporadores, lavador de gases e sistema de alarme.

(E)	 cloradores, evaporadores e lavador de gases.

50.	Uma cidade efetua um lançamento de esgotos sanitários 
sem tratamento em um corpo receptor, sendo que as  
características do efluente e o corpo receptor, bem como 
suas vazões, são iguais a:

•  �vazão de lançamento: 10 L/s;
•  �vazão do corpo receptor a montante do lançamento: 

190 L/s;
•  �demanda bioquímica de oxigênio do esgoto bruto:  

200 mg/L;
•  �demanda bioquímica de oxigênio do corpo receptor a 

montante do lançamento: 2 mg/L.

Com base nas informações apresentadas, o valor da  
demanda bioquímica de oxigênio no corpo receptor a  
jusante do lançamento e após mistura completa deverá 
ser igual a

(A)	 6,3 mg/L.

(B)	 2,0 mg/L.

(C)	 6,3 mg/L.

(D)	 11,9 mg/L.

(E)	 20,0 mg/L.

51.	Uma ferramenta especialmente importante para a avalia-
ção da qualidade da água em corpos receptores sujeitos 
a lançamentos de efluentes é a realização de estudos de 
autodepuração de corpos d´água. Os parâmetros físico-
-químicos que são objeto de tal estudo são os seguintes:

(A)	 oxigênio dissolvido e nitrogênio amoniacal.

(B)	 oxigênio dissolvido e demanda bioquímica de oxigênio.

(C)	 oxigênio dissolvido e turbidez.

(D)	 demanda bioquímica de oxigênio e nitrogênio amo-
niacal.

(E)	 oxigênio dissolvido e demanda química de oxigênio.